
214
DOM/ES - Edição Nº2.804

quinta-feira, 17 de Julho de 2025

ANEXO II

Protocolo 1594122

Convocação

16º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E CADASTRO DE 
RESERVA SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS 
PARA O CARGO DE ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA DO MUNICÍPIO DE VIANA/ES EDITAL 
Nº 003/2025

A comissão do Processo seletivo e cadastro de 
reserva simplificado da Secretaria Municipal de 
Educação da Prefeitura de Viana, em referência 
ao Edital 003/2025, convoca para a Chamada os 
Candidatos Habilitados, seguindo a classificação 
abaixo relacionada:

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, 
Centro, Viana/ES - CEP: 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

DATA DISCIPLINA 
OU CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

21/07/2025
ASSISTENTE 
DE 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

8:00 ÀS 
11:00HS

JESSICA MENEZES DOS SANTOS 
OLIVEIRA

THALLYTA MIRYÃ MARTINS DE 
SOUZA RIBEIRO
ELIANA NASCIMENTO DE SOUZA
MILENA RODRIGUES HULI
LAYS VITORIA DA COSTA FONTES
KEYLA MACHADO DE ALMEIDA
JEANI RIBEIRO ALVES
KAROLAYNE DA PAZ GENEROSO
JHENIFER VIEIRA DE SOUZA
WANDERLÉA LIRA VELTEN
EMILY VITORIA RIBEIRO SIMOR
JULY HELEN FREIRE DA SILVA
MARIA KAROLIN AUGUSTINHA DOS 
SANTOS
PRISCILA DELASSALETE DE 
OLIVEIRA
RUTH SILVA SOUSA MERELIS
CLAUDIA MARA M FONTOURA
MARIA EVA SOUZA SAMPAIO
MICHELLE DE OLIVEIRA VIEIRA 
HELMER
PRISCILA MOREIRA RANGEL
ROSANGELA DO ROSARIO FRANÇA
CAMILA DOS SANTOS SOUZA
SCHEILA SACHT
ANA PAULA GARDI



215
DOM/ES - Edição Nº2.804

quinta-feira, 17 de Julho de 2025

ALINE CRISTIELE COSTA SANTOS DE 
ALMEIDA
LUCIMARA HONORIO DA SILVA DE 
OLIVEIRA
SOLANGE DA PENHA MARTINS 
NUNES
FRANCIELE ALVES DE JESUS
ANA LIVIA SOUZA
MAYHARA KAYLLANE FERREIRA 
LEAL
VANDA BENTO CONSTANTINO 
FREITAS
MARIA CLAUDIVANE SANTANA DOS 
SANTOS
MARILIA OLIVEIRA SILVA
AQUILA GOMES DE OLIVEIRA
MARILIA ALMEIDA DOS SANTOS 
FIGUEIRA
BRUNA SILVA BORGES
NEUZELY RIBEIRO DO PRADO
IVANDREZA AUGUSTA
MARILETTE PEREIRA MONTE
KRISLAYNE DOS SANTOS SOFRE

Protocolo 1592716

Portaria

PORTARIA Nº 0854/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o Estágio Probatório e declarar 
estável o (a) Servidor (a) DANIELE NASCIMENTO 
JESUS, matrícula funcional nº 032598-01, no cargo 
de Provimento Efetivo de Professor de Educação 
Básica III - Ensino Fundamental Anos Finais (PEB 
III), aprovado (a) no Concurso Público Edital nº 
001, de 07 de dezembro de 2018, nomeado (a) por 
meio da Portaria nº 454, de 10 de março de 2021, 
publicada em 11 de março de 2021, admitido (a) 
em 09/12/2021, em virtude de sua aprovação no 
estágio probatório e cumprimento de 03 (três) anos 
de efetivo exercício no referido cargo, conforme 
consta do Processo Administrativo nº 8619/2022, 
nos termos do artigo 41, caput e §4º da Constituição 
Federal, dos artigos 35, 36, 37, 38 e 39 da Lei nº 
1.596, de 28 de dezembro de 2001 e do Decreto nº 
084, de 07 de abril de 2022, alterado pelo Decreto 
nº 127, de 19 de julho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 09 
de fevereiro de 2025.

Viana - ES, 16 de julho de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1593836

PORTARIA Nº 0855/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica 
do Município de Viana, e de acordo com o processo 
administrativo n° 9955/2025.

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR, a pedido, nos termos do Art. 
55, alínea “b” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro 
de 2001, a servidora KAMILLA HELLEM RODRIGUES 
DE CARVALHO LOIOLA, matrícula funcional nº 
021352-01, do cargo de provimento efetivo de 
AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 19 de 
maio de 2025.

Viana - ES, 16 de julho de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1593844

PORTARIA Nº 0856/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica 
do Município de Viana, e de acordo com o processo 
administrativo n° 11403/2025.

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR, a pedido, nos termos do Art. 
55, alínea “b” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro 
de 2001, a servidora JORDANIA BARCELOS GOMES, 
matrícula funcional nº 032544-01, do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II - ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 
(PEB II).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de 
junho de 2025.

Viana - ES, 16 de julho de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1593845

PORTARIA Nº 0857/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 61, inciso II, alínea “a” 


